CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 684/2017

   Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam Hussein Dehaine,  para que,  através de secretaria  de Educação um estudo e

viabilidade para  construção de um CMEI  na comunidade de Tietê  no  local  do  antigo

distrito  (subprefeitura) desativada.

 JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  visto  que  o  Cmei  Tietê  existente  atende  74  crianças

atualmente  da comunidade  de  Tietê  e  de  outras  comunidades vizinhas como Onças,

Palmital, Mato Dentro, Fundo do Campo, Capoeira Grande, Fazendinha, Campo Tomaz,

Campina dos Martins, Lavra e outras.

Devido  a  grande  necessidade  que  se  faz  o  CMEI  na  região  é  de  extrema

importância a construção de um novo Cmei utilizando o espaço desocupado do antigo

distrito (Subprefeituta). Assim proporcionando às crianças um espaço adequado para a

prática das atividades pedagógicas, como uma forma também de redução de custos do

Poder Executivo devido ao pagamento do aluguel  do imóvel  que vem sendo utilizado

atualmente.

Câmara Municipal, 20 de Outubro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

ESCOLA

UBS
TIETÊ